SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 15/12/2021

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09hr, reuniram-se
ordinariamente por videoconferência os seguintes membros: Acbal Rucas Andrade Achy;
David Romao Teixeira; Edleuza Oliveira Silva; Franklin Kaic Dutra Pereira; Flavia
Conceição Dos Santos; Karina De Oliveira Santos Cordeiro; Juvenal De Carvalho; Lidiane
Mendes Kruschewsky Lordelo; Lucas Santos Cerqueira; Marcia Luciana Cazetta; Marcelo
Carneiro De Freitas; Nuno Damacio De Carvalho; Roberto Robson Borge; Rubens Da
Cunha; Samantha Serra Costa; Thereza Cristina Bastos Costa De Oliveira. Havendo
quórum regimental, a sessão foi iniciada com a seguinte ordem do dia: 1. Eleição da Presidência
e Vice Presidência 2. Eleição de representante da câmara no CONCUR 3. Análise de processos
4. O que ocorrer. A reunião foi iniciada e os membros se apresentaram. Primeiro ponto de pauta:
1. Eleição da Presidência e Vice Presidência. O professor Roberto Robson se colocou à
disposição para ocupar a Presidência. O professor David Romão se colocou à disposição para
ocupar a vice-presidência. Em seguida, foram submetidas a votação, a eleição dos candidatos:
eleitos por unanimidade. Segundo ponto de pauta: 2. Eleição de representante da câmara no
CONCUR: A professora Flávia se colocou à disposição para ocupar a vaga. Não havendo
manifestações, foi submetida à votação: eleita com unanimidade. Terceiro ponto de pauta: 3.
Análise de processos: Processos de AVALIAÇÃO CURRICULAR PARA CONFECÇÃO DE
DIPLOMA 23007.00027708/2021-13;  23007.00027704/2021-24; 23007.00023287/2021-70;
23007.00027967/2021-04: aprovados com 13 votos favoráveis e 01 abstenção. Processo
23007.00023051/2021-40: com 13 votos favoráveis e 01 abstenção, o pleno deliberou por
aprovar a matéria e encaminhar à SURRAC para que solicite ao colegiado a documentação
de participação do Enade e realize os demais encaminhamentos necessários. Processo de
DILATAÇÃO DE PRAZO 23007.00024758/2021-26: O pleno deliberou, com 13 votos
favoráveis e 02 abstenções, urgência na matéria e encaminhou por retornar ao colegiado
para emitir parecer circunstanciado e decisório. Após, encaminhar à câmara de graduação.
Processo 23007.00017023/2021-30 MINUTA DE RESOLUÇÃO DE ACC DO CURSO DE
LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM ARTES LIA/CECULT: aprovado com 14 votos
favoráveis e 01 abstenção. Processos de REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA EM
AGROECOLOGIA 23007.00029238/2019-31; 23007.00029235/2019-15;
23007.00028995/2019-93; 23007.00028992/2019-77; 23007.00028985/2019-72;
23007.00028982/2019-56; 23007.00028977/2019-94: Os membros fizeram a leitura dos
pareceres emitidos pela Comissão constituída para análise e discutiram a matéria. Em
seguida, foram submetidos à votação os pareceres favoráveis à revalidação: aprovados com
14 votos favoráveis e 01 abstenção. Processo 23007.00022682/2021-12 SOLICITAÇÃO DE
RECURSO DO DISCENTE CARLOS ROGÉRIO COUTO DOS SANTOS. À CÂMARA DE
GRADUAÇÃO REFERENTE AO INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE SEGUNDA
CHAMADA DE PROVA PELA COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA: Com 11
favoráveis e 03 abstenções, o pleno deliberou por retornar a matéria à Procuradoria
Jurídica para análise do mérito da proposta com base na legislação específica e no
Regimento de Ensino de Graduação. Após encaminhar o processo à câmara de graduação.
Quarto ponto de pauta: 4. O que ocorrer Não houve o que ocorrer. Em seguida, a sessão foi
encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata tomando como sede as
atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 15 de dezembro de 2021.

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_1.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_sucesso.jsf#this